

令和5年10月10日（令和5年10月12日）

木津川環境護岸整備工事 【工事設計書（公表資料）】

淀川河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	木津川環境護岸整備工事
工事地名	京都府相楽郡和束町木屋地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 5年 9月	1 2) 設 計 年 月	令和 5年 7月
2) 事務所名	淀川河川事務所 河川環境課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4038010002	1 4) 単価適用年月	2023年 9月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2023年 9月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	223日間 自 令和 5年10月11日 (当初) 至 令和 6年 5月20日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	京都府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	木津川市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	木津川下流	2 2) 処 分 費 等	41,000
		2 3) 公 告 日	令和 5年 7月 7日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
築堤・護岸		式	1		41,288,063				
河川土工		式	1		1,827,610				
掘削工		式	1		58,520				
掘削	軟岩 オープンカット 障害無 1,000m3未満	m3	40	1,463	58,520			単-1号	
盛土工		式	1		1,251,490				
路体(築堤)盛土	2.5m未満	m3	50	5,966	298,300			単-2号	
路体(築堤)盛土	4.0m以上	m3	4,450	214.2	953,190			単-3号	
法面整形工		式	1		199,152				
法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無	m2	480	414.9	199,152			単-4号	
残土処理工		式	1		318,448				
整地	敷均し(ル-ス)	m3	650	124.4	80,860			単-5号	
土砂等運搬	軟岩	m3	40	446.7	17,868			単-6号	

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減	摘要
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	600	366.2	219,720					単-7号
法覆護岸工		式	1		14,990,720					
コンクリートブロック工(連節ブロック張)		式	1		14,990,720					
コンクリートブロック基礎	18-8-40(高炉)底幅 50cm 高さ 70cm	m	43	27,140	1,167,020					単-8号
連節ブロック張	ピンシ 連結 t=350	m2	649	21,300	13,823,700					単-9号
構造物撤去工		式	1		472,894					
端部処理撤去工		式	1		472,894					
大型土のう撤去	再利用撤去	袋	146	3,239	472,894					単-10号
仮設工		式	1		23,996,839					
土留・仮締切工		式	1		12,066,647					
締切盛土	4.0m以上	m3	1,500	214.2	321,300					単-11号
大型土のう	耐候性(長期)	袋	1,083	7,524	8,148,492					単-12号

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減	摘要
土のう	仕拵・積立	袋	258	694.3	179,129					単-13号
ブルーシート	#3000 設置・撤去	m2	807	235.1	189,725					単-14号
碎石舗装	RC-40 t=100mm	m2	103	437.8	45,093					単-15号
締切盛土撤去		m3	1,600	577.9	924,640					単-16号
大型土のう	撤去	袋	31	991.1	30,724					単-17号
大型土のう	再利用撤去	袋	1,052	2,051	2,157,652					単-18号
土のう	撤去	袋	258	270.9	69,892					単-19号
仮設進入路(1)		式	1		212,499					
工事用坂路		m3	170	214.2	36,414					単-20号
碎石舗装	RC-40 t=100mm	m2	101	437.8	44,217					単-21号
大型土のう	耐候性(長期)	袋	10	7,524	75,240					単-22号
工事用坂路撤去		m3	180	314.6	56,628					単-23号

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減	摘要
仮設進入路(2)		式	1		475,876					
工事用坂路		m3	210	214.2	44,982					単-24号
砕石舗装	RC-40 t=100mm	m2	56	437.8	24,516					単-25号
大型土のう	耐候性(長期) 流用品	袋	37	2,950	109,150					単-26号
敷鉄板	22×1,524×6,096 設置・撤去	m2	149	915.9	136,469					単-27号
工事用坂路撤去		m3	180	314.6	56,628					単-28号
工事用坂路撤去	再利用	m3	30	680.8	20,424					単-29号
大型土のう	再利用撤去	袋	47	1,781	83,707					単-30号
仮水路工		式	1		3,257,222					
暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ100mm 据付・撤去	m	70	39,130	2,739,100					単-31号
暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ600mm 据付・撤去	m	20	19,150	383,000					単-32号
土のう	仕拵・積立・撤去	袋	127	965.2	122,580					単-33号

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分 工事区分	河川改修 築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
支給品運搬	高密度ポリエチレン管	m	24	522.6	12,542			単-34号	
高水敷保護工		式	1		2,692,136				
大型土のう	流用品	袋	1,013	1,619	1,640,047			単-35号	
大型土のう	耐候性 製作(流用土) ・設置	袋	35	7,524	263,340			単-36号	
袋詰玉石	2t用(長期性能型) 購入材	袋	26	25,470	662,220			単-37号	
吸出し防止材	(イ)	m2	130	973.3	126,529			単-38号	
端部すりつけ工		式	1		3,819,893				
袋詰玉石	3t用(長期性能型) 購入材	袋	87	39,320	3,420,840			単-39号	
吸出し防止材	(イ)	m2	410	973.3	399,053			単-40号	
運搬処理工		式	1		42,336				
現場発生品運搬	高密度ポリエチレン管	t	2.7	15,680	42,336			単-41号	
交通管理工		式	1		1,430,230				

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員		人日	89	16,070	1,430,230				単-42号
直接工事費		式	1		41,288,063				
共通仮設費		式	1		4,730,543				
共通仮設費		式	1		898,543				
運搬費		式	1		317,856				
仮設材運搬費		t	25.8	12,320	317,856				単-43号
準備費		式	1		83,687				
表面はぎ土処分		式	1		29,436				内-1号
伐採処分費	幹、枝葉	式	1		54,251				内-2号
現場環境改善費 (率計上)		式	1		497,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		3,832,000				
純工事費		式	1		46,018,606				

設計内訳書

工事名	木津川環境護岸整備工事 (当初)					事業区分	河川改修			
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減	摘要
現場管理費		式	1		14,435,000					
工事原価		式	1		60,453,606					
一般管理費等		式	1		11,006,394					
工事価格		式	1		71,460,000					
消費税相当額		式	1		7,146,000					
工事費計		式	1		78,606,000					

一式当たり内訳書

伐採処分費

第 2号内訳書

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
運搬（伐木除根）	機械施工 無し 無し 32.0km以下 全ての費用	m ²	140	34.42	4,818			
運搬（伐木除根）	機械施工 無し 無し 12.5km以下 全ての費用	m ²	420	20.08	8,433			
処分費（t）		t	1	1,000	1,000			
処分費（t）		t	4	10,000	40,000			
合 計					54,251			

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-1号	掘削	軟岩 オープンカット 障害無 1,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	1,463
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		軟岩 オープンカット 無し 1,000m3未満 無し 無し	m3	1	1,463	1,463		
計						1,463		
単価						1,463	円/m3	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-2号	路体(築堤)盛土	2.5m未満	単位	m3	数量	1	単価	5,966
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体(築堤)盛土		2.5m未満	m3	1	5,966	5,966		
計						5,966		
単価						5,966	円/m3	

1次単価表

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-3号	路体(築堤)盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	路体(築堤)盛土	4.0m以上 10,000m3未満 無し	m3	1	214.2	214.2	
	計					214.2	
	単価					214.2	円/m3

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-4号	法面整形(盛土部)	法面締め無 現場制約無	単位	m2	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	法面整形	盛土部 無し 無し け質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m2	1	414.9	414.9	
	計					414.9	
	単価					414.9	円/m2

1次単価表

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-5号	整地	敷均し(ルース)	単位	m3	数量	1	単価
							124.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
整地		敷均し(ルース) 標準(10,000m3未満) 無し	m3	1	124.4	124.4	
	計					124.4	
	単価					124.4	円/m3

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-6号	土砂等運搬	軟岩	単位	m3	数量	1	単価
							446.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 ハックホ山積0.8m3(平積0.6m3) 軟岩 無し 0.3km以下	m3	1	446.7	446.7	
	計					446.7	
	単価					446.7	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-7号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	366.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	1	366.2	366.2		
	計					366.2		
	単価					366.2	円/m3	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-8号	コンクリートブロック基礎	18-8-40(高炉) 底幅 50cm 高さ 70cm	単位	m	数量	10	単価	27,140
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場打基礎コンクリート	18-8-40(高炉) 有り 一般養生・特殊養生(練炭)	m	3.2	84,800	271,360		
	計					271,360		
	単価					27,140	円/m	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-9号	連節ブロック張	ヒンジ連結 t=350	単位	m2	数量	649	単価	21,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
連節ブロック張	ヒンジ連結 1000×1150×350	m2	649	17,600	11,422,400			
捨石	9m以下	m3	127	1,098	139,446			
表面均し		m2	649	1,554	1,008,546			
割栗石	150-200mm	m3	127	9,860	1,252,220			
計					13,822,612			
単価					21,300	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-10号	大型土のう撤去	再利用撤去	単位	袋	数量	1	単価	3,239
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう	再利用撤去 6m以下	袋	1	1,477	1,477		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	0.83	366.2	303.94		
	大型土のう工	設置 6m以下	袋	1	1,458	1,458		
	計					3,238.94		
	単価					3,239	円/袋	

1次単価表

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-11号	締切盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	214.2
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
路体（築堤）盛土		4.0m以上 10,000m3未満 無し		m3	1	214.2	214.2	
計							214.2	
単価							214.2	円/m3

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-12号	大型土のう	耐候性(長期)	単位	袋	数量	1	単価	7,524
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工		製作・設置 流用土 6m以下		袋	1	7,524	7,524	
計							7,524	
単価							7,524	円/袋

1次単価表

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-13号	土のう	仕拵・積立	単位	袋	数量		単価	
						1		694.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土のう工		仕拵・積立	袋	1	694.3	694.3		
計						694.3		
単価						694.3	円/袋	

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-14号	ブルーシート	#3000 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						1		235.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ブルーシート		設置・撤去	m2	1	235.1	235.1		
計						235.1		
単価						235.1	円/m2	

1次単価表

						単価使用年月	2023.09	
						歩掛使用年月	2023.09	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-15号	砕石舗装	RC-40 t=100mm	単位	m2	数量	1	単価	437.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クッション RC-40 全ての費用	m 2	1	437.8	437.8		
計						437.8		
単価						437.8	円/m2	

						単価使用年月	2023.09	
						歩掛使用年月	2023.09	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-16号	締切盛土撤去		単位	m3	数量	1,600	単価	577.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1,600	314.6	503,360		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1,150	366.2	421,130		
計						924,490		
単価						577.9	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	大型土のう	撤去	単位	袋	数量	1	単価	991.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	687.1	687.1		
	土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	0.83	366.2	303.94		
	計					991.04		
	単価					991.1	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	大型土のう	再利用撤去	単位	袋	数量	1,052	単価	2,051
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう		再利用撤去 6m以下	袋	1,052	1,477	1,553,804		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	710	366.2	260,002		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m3	160	366.2	58,592		
大型土のう工		設置 6m以下	袋	195	1,458	284,310		
計						2,156,708		
単価						2,051	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	土のう	撤去	単位	袋	数量	1	単価	270.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土のう工	撤去	袋	1	270.9	270.9		
	計					270.9		
	単価					270.9	円/袋	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	工事用坂路		単位	m3	数量	1	単価	214.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	路体(築堤)盛土	4.0m以上 10,000m3未満 無し	m3	1	214.2	214.2		
	計					214.2		
	単価					214.2	円/m3	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	砕石舗装	RC-40 t=100mm	単位	m2	数量	1	単価	437.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m2	1	437.8	437.8		
計						437.8		
単価						437.8	円/m2	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	大型土のう	耐候性(長期)	単位	袋	数量	1	単価	7,524
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	7,524	7,524		
計						7,524		
単価						7,524	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	工事用坂路撤去		単位	m3	数量		1	単価	314.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
掘削		土砂 オブソカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	314.6	314.6			
計						314.6			
単価						314.6	円/m3		

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	工事用坂路		単位	m3	数量		1	単価	214.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
路体（築堤）盛土		4.0m以上 10,000m3未満 無し	m3	1	214.2	214.2			
計						214.2			
単価						214.2	円/m3		

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	砕石舗装	RC-40 t=100mm	単位	m2	数量	1	単価	437.8
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
下層路盤(車道・路肩部)	100mm 1層施工 再生クラッシュヤラン RC-40 全ての費用	m 2	1	437.8	437.8			
計					437.8			
単価					437.8	円/m2		

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	大型土のう	耐候性(長期) 流用品	単位	袋	数量	1	単価	2,950
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう	積込 6m以下	袋	1	1,188	1,188			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m3	0.83	366.2	303.94			
大型土のう工	設置 6m以下	袋	1	1,458	1,458			
計					2,949.94			
単価					2,950		円/袋	

1次単価表

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-27号	敷鉄板	22×1,524×6,096 設置・撤去	単位	m2	数量	149	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m 2	149	382.2	56,947.8	
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 45日 無 有	枚	16	4,970	79,520	
計						136,467.8	
単価						915.9	円/m2

						単価使用年月	2023.09
						歩掛使用年月	2023.09
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-28号	工事用坂路撤去		単位	m3	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	314.6	314.6	
計						314.6	
単価						314.6	円/m3

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-29号	工所用坂路撤去	再利用	単位	m3	数量	1	単価	680.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m3	1	314.6	314.6		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m3	1	366.2	366.2		
計						680.8		
単価						680.8	円/m3	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	大型土のう	再利用撤去	単位	袋	数量	1	単価	1,781
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう		再利用撤去 6m以下	袋	1	1,477	1,477		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m3	0.83	366.2	303.94		
計						1,780.94		
単価						1,781	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ1000mm 据付・撤去	単位	m	数量	単価	金額	単価	39,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
暗渠排水管		据付・撤去 波状管 1000mm	m	46	56,300	2,589,800			
暗渠排水管		据付・撤去 波状管 1000mm (支給品)	m	24	6,208	148,992			
計						2,738,792			
単価						39,130		円/m	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ600mm 据付・撤去	単位	m	数量	単価	金額	単価	19,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
暗渠排水管		据付・撤去 波状管及び網状管 450~600mm 要 全ての費用	m	1	19,150	19,150			
計						19,150			
単価						19,150		円/m	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	土のう	仕拵・積立・撤去	単位	袋	数量	1	単価	965.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土のう工	仕拵・積立・撤去	袋	1	965.2	965.2		
	計					965.2		
	単価					965.2	円/袋	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	支給品運搬	高密度ポリエチレン管	単位	m	数量	24	単価	522.6
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発生品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4〜4.5t級、吊能力2.9t 有り 14.0km以下	t	0.8	7,018	5,614.4		
	現場発生品及び支給品積込み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4〜4.5t級、吊能力2.9t	t	0.8	8,660	6,928		
	計					12,542.4		
	単価					522.6	円/m	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	大型土のう	流用品	単位	袋	数量	1,013	単価	1,619
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
大型土のう	積込 6m以下	袋	109	1,188	129,492			
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む)無し 0.3km以下	m ³	90	366.2	32,958			
大型土のう工	設置 6m以下	袋	1,013	1,458	1,476,954			
計					1,639,404			
単価					1,619	円/袋		

1次単価表

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-36号	大型土のう	耐候性 製作(流用土)・設置	単位	袋	数量		単価	7,524
名称			単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	7,524	7,524		
	計					7,524		
	単価					7,524	円/袋	

							単価使用年月	2023.09
							歩掛使用年月	2023.09
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-37号	袋詰玉石	2t用(長期性能型) 購入材	単位	袋	数量		単価	25,470
名称			単位	数量	単価	金額	摘要	
	袋詰玉石	2t用(長期性能型) 据付深さ4m以下及び作業半径5m以内 購入材 全ての費用	袋	1	25,470	25,470		
	計					25,470		
	単価					25,470	円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	吸出し防止材	(イ)	単位	m2	数量	単価	金額	単価	973.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
吸出し防止材設置			m2	1	973.3	973.3			
計						973.3			
単価						973.3		円/m2	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	袋詰玉石	3t用(長期性能型) 購入材	単位	袋	数量	単価	金額	単価	39,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
袋詰玉石		3t用(長期性能型) 購入材 標準 全ての費用	袋	1	39,320	39,320			
計						39,320			
単価						39,320		円/袋	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	吸出し防止材	(イ)	単位	m2	数量	1	単価	973.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	吸出し防止材設置		m2	1	973.3	973.3		
	計					973.3		
	単価					973.3	円/m2	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	現場発成品運搬	高密度ポリエチレン管	単位	t	数量	1	単価	15,680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発成品及び支給品運搬	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4〜4.5t級、吊能力2.9t 有り 14.0km以下	t	1	7,018	7,018		
	現場発成品及び支給品積込み・荷卸し	トラック[クレーン装置付]ヘーストラック4〜4.5t級、吊能力2.9t	t	1	8,660	8,660		
	計					15,678		
	単価					15,680	円/t	

1次単価表

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
					1			16,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 A			人日	1	16,070	16,070		
計						16,070		
単価						16,070	円/人日	

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-43号	仮設材運搬費		単位	t	数量		単価	
					1			12,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		関東・中部・近畿 17.8km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	2	4,660	9,320		
仮設材等の積み込み、取卸し費		積み込み、取卸し(往復分)	t	1	3,000	3,000		
計						12,320		
単価						12,320	円/t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
連節ブロック張	ヒンジ連結 1000×1150×350	m2	10	17,600	176,000	
ブロック工		人	0.2	29,715	5,943	
普通作業員		人	0.26	22,575	5,869	
土木一般世話役		人	0.1	26,775	2,677	
特殊作業員		人	0.1	24,045	2,404	
連節ブロック	ヒンジ連結 1000×1150×350	m2	10	15,000	150,000	
吸出し防止シート	(イ)	m2	11.2	715	8,008	
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	0.1	10,900	1,090	
諸雑費 (まるめ)		式	1		9	
計					176,000	
単価					17,600	円/m2

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう	再利用撤去 6m以下					10		1,477
土木一般世話役		人	0.12	26,775		3,213		
特殊作業員		人	0.24	24,045		5,770		
バックホ[運転]	クレーン機能付 0.8m3・2.9t吊 大型土のう積込	日	0.12	48,180		5,781		
諸雑費 (まるめ)		式	1			6		
計						14,770		
単価						1,477	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう工	設置 6m以下					10		1,458
土木一般世話役		人	0.116	26,775		3,105		
特殊作業員		人	0.116	24,045		2,789		
普通作業員		人	0.116	22,575		2,618		
バックホウ運転 (クレーン仕様)	設置 6m以下	日	0.116	52,250		6,061		
諸雑費 (まるめ)		式	1			7		
計						14,580		
単価						1,458	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 7,524
土木一般世話役		人	0.278	26,775	7,443	
特殊作業員		人	0.278	24,045	6,684	
普通作業員		人	0.278	22,575	6,275	
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m 耐候性	袋	10	3,900	39,000	
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 6m以下	日	0.278	54,070	15,031	
諸雑費 (率+まるめ) 4%		式	1		807	
計					75,240	
単価					7,524	円/袋

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

土のう工	仕拵・積立	単位	袋	数量	100	単価	694.3
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流用土	発生土流用	m ³	2	0	0		
普通作業員		人	3	22,575	67,725		
土のう	62×48cm	袋	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）		式	1		5		
計					69,430		
単価					694.3	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ブルーシート	設置・撤去	単位	m2	数量	100	単価 235.1
普通作業員		人	0.6	22,575	13,545	
ブルーシート	#3000	m2	125	79.7	9,962	
諸雑費 (まるめ)		式	1		3	
計					23,510	
単価					235.1	円/m2

参考資料（1）

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう工	撤去 6m以下					10	687.1	
土木一般世話役		人	0.069	26,775		1,847		
特殊作業員		人	0.069	24,045		1,659		
バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	日	0.069	48,780		3,365		
諸雑費（まるめ）		式	1			0		
計						6,871		
単価						687.1	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう	再利用撤去 6m以下					10		1,477
土木一般世話役		人	0.12	26,775		3,213		
特殊作業員		人	0.24	24,045		5,770		
バックホ[運転]	クレーン機能付 0.8m3・2.9t吊 大型土のう積込	日	0.12	48,180		5,781		
諸雑費 (まるめ)		式	1			6		
計						14,770		
単価						1,477	円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

土のう工	撤去	単位	袋	数量	100	単価	270.9
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員		人	1.2	22,575	27,090		
諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
計					27,090		
単価					270.9	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう	積込 6m以下					10		1,188
土木一般世話役		人	0.12	26,775		3,213		
特殊作業員		人	0.12	24,045		2,885		
バックホ[運転]	クレーン機能付 0.8m3・2.9t吊 大型土のう積込	日	0.12	48,180		5,781		
諸雑費（まるめ）		式	1			1		
計						11,880		
単価						1,188	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m ²	数量	100	単価	382.2
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	26,775	7,898			
とび工		人	0.295	26,250	7,743			
普通作業員		人	0.295	22,575	6,659			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	52,700	15,546			
諸雑費（率+まるめ） 1%		式	1		374			
計					38,220			
単価					382.2	円/m ²		

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096 (mm) 無 45日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	4,970
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	3,870	3,870			
整備費 (敷鉄板)	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1,100	1,100			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					4,970			
単価					4,970	円/枚		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 1000mm	単位	m	数量	10	単価	56,300
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員		人	1.3	22,575	29,347			
土木一般世話役		人	0.21	26,775	5,622			
高密度ポリエチレン管	φ1000 シングル	m	10.1	49,600	500,960			
トラッククレーン [運転]	油圧伸縮ジブ型 4.9t吊	時間	3.2	6,836	21,875			
諸雑費 (率+まるめ) 15%		式	1		5,196			
計					563,000			
単価					56,300	円/m		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	暗渠排水管	据付・撤去 波状管 1000mm（支給品）	単位	m	数量	10	単価	6,208
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員		人	1.3	22,575	29,347			
土木一般世話役		人	0.21	26,775	5,622			
高密度ポリエチレン管	φ1000 シングル	m	10.1	49,600	0			
トラックレーン [運転]	油圧伸縮シブ型 4.9t吊	時間	3.2	6,836	21,875			
諸雑費（率+まるめ） 15%		式	1		5,236			
計					62,080			
単価					6,208	円/m		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土のう工	仕拵・積立・撤去	単位	袋	数量	100	単価	965.2
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流用土		発生土流用	m ³	2	0	0		
普通作業員			人	4.2	22,575	94,815		
土のう		62×48cm	袋	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						96,520		
単価						965.2	円/袋	

参考資料（1）

単価使用年月	2023.09
歩掛使用年月	2023.09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	袋	数量	単価	金額	単価	摘要
大型土のう	積込 6m以下					10		1,188
土木一般世話役		人	0.12	26,775		3,213		
特殊作業員		人	0.12	24,045		2,885		
バックホ[運転]	クレーン機能付 0.8m3・2.9t吊 大型土のう積込	日	0.12	48,180		5,781		
諸雑費（まるめ）		式	1			1		
計						11,880		
単価						1,188	円/袋	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023.09 2023.09 1.000-00-00-2-0
	交通誘導警備員A		単位	人日	数量		単価
					1		16,070
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員A		人	1	16,065	16,065		
諸雑費（まるめ）		式	1		5		
計					16,070		
単価					16,070	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023.09 2023.09 1.000-00-00-2-0
	仮設材等（鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等）の運	関東・中部・近畿 17.8km 12m以内 各種（実数入力）0無 無	単位	t	数量		単価
					1		4,660
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分A	製品長12m以内 20kmまで	t	1	4,660	4,660		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					4,660		
単価					4,660	円／t	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 09 2023. 09 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み, 取卸し費	積込み, 取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込み, 取卸し費 (仮設材等)		t	2	1, 500	3, 000		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					3, 000		
	単価					3, 000	円 / t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 09 2023. 09 1. 000-00-00-2-0	
	処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	1, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費	幹	t	100	1, 000	100, 000		
	計					100, 000		
	単価					1, 000	円 / t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	10,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費	枝葉	t	100	10,000	1,000,000		
計					1,000,000		
単価					10,000	円/t	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ[運転]	クレーン機能付 0.8m ³ ・2.9t吊 大型土のう積込	単位	日	数量	1	単価	48,180
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,415	23,415			
軽油		L	74	149	11,026			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.26	10,900	13,734			
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					48,180			
単価					48,180		円/日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	52,250
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,415	23,415			
軽油		L	94	149	14,006			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.36	10,900	14,824			
諸雑費（まるめ）		式	1		5			
計					52,250			
単価					52,250	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	54,070
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,415	23,415			
軽油		L	104	149	15,496			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,900	15,151			
諸雑費（まるめ）		式	1		8			
計					54,070			
単価					54,070	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	48,780
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	23,415	23,415			
軽油		L	78	149	11,622			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,900	13,734			
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計					48,780			
単価					48,780	円/日		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	1	単価	52,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	23,415	23,415		
軽油		L	119	149	17,731		
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ） 2.9t吊	日	1.06	10,900	11,554		
諸雑費（まるめ）		式	1		0		
計					52,700		
単価					52,700	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 09
歩掛使用年月	2023. 09
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラッククレーン [運転]	油圧伸縮ジブ型 4.9t吊	単位	時間	数量	1	単価	6,836
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.16	23,415	3,746		
	軽油		L	4.7	149	700		
	トラッククレーン [油圧伸縮ジブ型]	4.9t吊	時間	1	2,390	2,390		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,836		
	単価					6,836	円/時間	